Trag. inc. 110 (Cic., *Tusc. 4,35*) *poetae impendere apud inferos saxum Tantalo faciunt ‘ob sclera animique impotentiam et superbiloquentiam’;*

Sisenna, *hist. 50* *Sublatus laetitia nimia atque impotentia connotus animi;*

Cic., *Tusc. 4,34 idem inflammant adpetitione nimia, quam tum cupiditatem tum libidinem dicimus, impotentiam quandam animi a temperantia et moderatione plurimum dissidentem;*

⁷³ Sobre el poder y la impotencia en los *epodos* de Horacio, cf. FITZGERALD, 1988.

⁷⁴ Atestiguardo sólo una vez en Apuleyo y en algunas otras ocasiones en época tardía: cf. *ThLL*, s.v.

Claud. Don., *Aen.* XII 600, p. 622,10 *nam nullus est qui crimina sua sponte featuretur, nisi quem agit* inpotentia mentis *aut quem tenet mortis affectus;*

claro que dicho descontrol espiritual lleva a no controlar tampoco lo que se desea, lo que se dice o lo que se hace; y, en último término, a perder el poder, el verdadero, la autoridad:

Cic., *Tusc.* 4,52 *an est quicquam similius insaniae quam ira? quam bene Ennius ‘initium’ dixit ‘insaniae’. color, vox, oculi, spiritus, inpotentia dictorum ac factorum quam partem habent sanitatis?;*

Suet., *Iul.* 77 *nec minoris inpotentiae voces propalam edebat, ut Titus Amp[er]tius scribit;*

Sen., *contr. exc.* 5,5 *est hoc inpotentiae, sine fine concupiscere, sine modo irasci.*

Una falta de dominio propio que se reconoce con frecuencia en las mujeres⁷⁵:

Liv. XXXIV 2,2 *nunc domi victa libertas nostra inpotentia muliebri hic quoque in foro obteritur et calcatur;*

cuya conducta incontrolada las hace a veces imponerse por la fuerza, prepotentes:

Sen., *dial* XII 14,2 *Viderint illae matres quae potentiam liberorum muliebri inpotentia exercent, quae, quia feminis honores non licet gerere, per illos ambitiones sunt, quae patrimonia filiorum et exhausti et captant, quae...;*

Tac., *ann.* I 4,17 *accedere matrem muliebri inpotentia: serviendum feminae duobusque insuper adolescentibus qui rem publicam interim premant quandoque distrahant; 4,57 traditur etiam matris inpotentia extrusum quam dominationis sociam aspernabatur neque depellere poterat; XII 57 simul Agrippina trepidatione principis usa ministrum operis Narcissum incusat cupidinis ac praedarum. nec ille reticet, inpotentiam muliebrem nimasque spes eius arguens;*

es lo mismo que ocurre en la clase dominante:

Liv., *periode* LXX 17 *senatus cum inpotentiam equestris ordinis in iudiciis exercendis ferre nolle;*

o en los que ejercen el poder sin control propio ni ajeno:

Sen. *contr.* IX 2, 19 *Ipse Montanus illum locum pulcherrime tractavit, quam multa populus Romanus in suis imperatoribus tulerit: in Gurgite luxuriam, in Manlio inpotentiam, cui non nocuit et filium et victorem occidere, in Sulla crudelitatem, in Lucullo luxuriam, in multis avaritiam (contr. exc. 9,2 multa populus Romanus in suis imperatoribus tulit: in Manlio inpotentiam, a quo et filius et victor occisus est); X 1,7 Crescere deinde in dies odium alterius inpotentia, alterius libertate (opp. libertas);*

⁷⁵ De ello me ocupo en otro lugar.

Vell. II 29,3 *Cn Pompeius ... amicitiarum tenax, in offensis exorabilis, in reconcilianda gratia fidelissimus, in accipienda satisfactione facilissimus; potentia sua numquam aut raro ad impotentiam usus, paene omnium vitiorum expers, nisi ...;*

Val. Max. IV 1 pr. *Transgrediar ad saluberrimam partem animi, moderationem, quae mentes nostras inpotentiae <et> temeritatis incursu transversas ferri non patitur. (syn. temeritas, opp. moderatio); IX 3,8 Puteolis enim ardens (Sulla) indignatione, quod Granius ... daret, animi concitatione nimia atque immoderata vocis impetu convulso pectore spiritum cruento ac minis mixtum evomuit, nec senio iam prolapsus, utpote sexagesimum ingrediens annum, sed alita miseriis rei publicae inpotentia furens; IX 5 tit. de superbia et inpotentia. Atque ut superbia quoque et inpotentia in conspicuo ponatur ... ; IX 5,2 Iam Xerxes, cuius in nomine superbia et inpotentia habitat;*

Apul., met. X 6 *nec ad instar barbaricae feritatis vel tyrrannicae inpotentiae damnaretur aliquis inauditus et in pace placida tam dirum saeculo proderetur exemplum⁷⁶;*

o en los violentos:

Apul., met. X 1,3 *Die sequenti meus quidem dominus hortulanus quid egerit nescio, me tamen miles ille, qui propter eximiam inpotentiam pulcherrime vapularat, ab illo praesepio nullo equidem contradicente diductum abducit;*

o en los que tienen en sus manos las riquezas:

Frontin., aq. 120 *aut vetustate corrumpitur quid aut inpotentia possessorum aut vi tempestatum aut culpa male facti operis; 126 plerumque autem vicia oriuntur ex inpotentia possessorum, qui pluribus modis rivos violant;*

Flor., epit. I 17 *Prima discordia ob inpotentiam feneratorum. quibus in terga quoque serviliter saevientibus, in sacrum montem plebs armata secessit⁷⁷;*

Apul., Plat. II 24 *vires enim non corporis nec pecuniae collectas dominatione multorum existimandas putat cum recordia inpotentiaque; II 28 cum inopes criminosi multi simul paucorum divitum inpotentiae subiacentes dederint se atque permiserint omnemque regendi potestatem non mores boni sed opulentia fuerit consecuta;*

todo lo contrario de lo que ocurre con la pobreza:

Apul., apol. 18 *enim paupertas olim philosophiae vernacula est, frugi, sobria, parvo potens, aemula laudis, adversum divitias possessa, habitu secura, cultu simplex, consilio benesuada, neminem umquam superbia inflavit, neminem inpotentia depravavit, neminem tyrannide efferavit, delicias ventris et inguinum neque vult ullas neque potest;*

⁷⁶ Cf. también Iust. V 3,6 *tyrannidis*. Iul. Val. I 48, p. 59,20 *Darii vim atque inpotentiam.*

⁷⁷ Ampel. 25,1 *Secessiones plebis a patribus fuerunt quattuor: prima secessio propter inpotentiam faeneratorum, cum in <sacrum> montem plebs armata secessit; secunda propter inpotentiam decemvirum, cum interfecta filia sua Virginius Appium et totam eius factionem in Aventino monte circumvenit efficitque ut abdicato magistratu accusati atque dampnati variis suppliciis punirentur.*

o de lo que se observa en pueblos más primarios y puros, en cuanto que próximos aún a la soñada «edad de oro», y no contaminados por las lacras de la civilización:

Tac., *Germ* 35 *inter Germanos nobilissimus quique magnitudinem suam malit iustitia tueri. sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique nulla provocant bella;*

la romana y la de otros pueblos que pretendían imponerse de forma hostil sobre los demás:

Flor., epit. I 18 nec occasio defuit, cum de Poenorum inpotentia foederata Siciliae civitas Messana quereretur.

Esta *impotentia* se desenvuelve, así, en el mundo de las pasiones y de lo irracional, tanto en el plano individual como en el colectivo:

Sen., *dial. V* 2,2 *Numquam populus universus feminae amore flagravit nec in pecuniam aut lucrum tota civitas spem suam misit; ambitio viritim singulos occupat, inpotentia non (una Vahlen) est malum publicum; saepe in iram uno agmine itum est; epist. 36,1 Movet cerebrum non uno genere: alios in aliud inritat, hos in inpotentiam, illos in luxuriam; 39,5 quorum inpotentiae atque insanæ libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod quae fecere patiuntur; 85,10 Numquid dubium est quin *vita mentis* humanae inveterata et dura, quae morbos vocamus, inmoderata sint, ut *avaritia*, ut *crudelitas*, ut inpotentia [impietas]?; 94,71 *Ambitio* et *luxuria* et inpotentia scaenam desiderant: sanabis ista si absconderis; 100, 10 *Volo luxuriam obiurgari, libidinem traduci, inpotentiam frangi;**

Petron 115,12 *ubi nunc est iracundia tua, ubi inpotentia tua?;*

Quint., *inst. VI* 2,16 *cum hoc ipso quod nos adversariis summittimus intellegitur tacita inpotentiae exprobratio; decl. 305, 1 p. 194 Nisi praecipua, iudices, inpotentiae voluptas divitibus videretur ut sceleribus suis etiam glorientur;*

Ps. Quint., *decl. 9,10 et dilatata hac inpotentiae nostrae opinione videamur amicos ferro occidere* 13,1 *Credo ego, iudices, plerosque mirari, quod homo tenuis et iam ante quam quod habebam perdidit, pauper, ausus sim iudicio lacescere divitem utique vicinum eumque notae inpotentiae, expertae crudelitatis, in tantis fortunae viribus perniciosum inimicum;* 13,4 *neque tamen tantum inerat pectori meo robur, ut non perturbarer denuntiatione notae inpotentiae.* 14,8 *inventas credo meretrices, ut esset aliquid, quod liceret amare pauperibus. nullam ego circa corpora ista consistere inpotentiam puto; diliguntur inmodice sola, quae non licent. ut in furorem caritas aliqua convalescat, opus est difficultatibus.* ... 14,12 *si meretricis inpotentiae omnia licent, hoc erit remedium, ut amare rursum incipiam;* 19,7 *quae, per fidem, inpotentia est effringere rigens sacra dissimulatione pectus, evolvere animum, quem supra sua secreta compositum non latet, non dolor, non necessitas, non fortuita laxaverint!*